
COMUNE DI VILLA D'OGNA
AREA TECNICO - MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

COPIA

N. Reg

Generale    135
N. Reg. 40
Settore    AREA TECNICO -
MANUTENTIVA

Codice Ente 10245
data              14-05-2020 data         14-05-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO
ALL'INDAGINE DI MERCATO A MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA
INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI PER LA PROCEDURA DI APPALTO
DELLE OPERE DI "MESSA IN SICUREZZA SISMICA DELLA SCUOLA
PRIMARIA DI LARGO EUROPA N. 70" - CUP J28E19000000009.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO  che:

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 02.01.2019, è stato preso atto-
dell’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica per i lavori di “Messa
in sicurezza sismica della scuola primaria di Largo Europa n. 70” a firma del Dott.
Ing. Gianfranco Lubrini dello Studio Associato SI.ENG di Clusone (Bg);
con deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 27.12.2019 è stato approvato il-
progetto definitivo;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 08.05.2020 è stato approvato il-
progetto esecutivo;

ATTESO che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori;

PRESO ATTO che l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, come rettificato dal decreto legislativo 19
aprile 2017 n. 56, come aggiornato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, così dispone:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro
per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i
servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta,



fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura
di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento,
contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;
c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro,
mediante procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di
almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei
soggetti invitati;
c-bis) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a
1.000.000 di euro, mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa
consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento
contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;
d) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro e fino alle
soglie di cui all’articolo 35, mediante ricorso alle procedure di cui all’art. 60, fatto salvo
quanto previsto dall’articolo 97, comma 8;

PRESO ATTO che l’importo complessivo dell’intervento ammonta a € 500.000,00 di cui
€ 348.000,00 per lavori a base di appalto ed € 152.000,00 per somme a disposizione;

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, così come
modificato dall’art. 25 del D.lgs. n. 56 del 19.04.2017 il quale dispone che: “per i lavori di
importo pari o superiore a 150.000,00 Euro e inferiore a 350.000,00 Euro, mediante
procedura negoziata con consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici,
nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici”;

RILEVATO che l’art. 36 comma 9-bis - comma introdotto dalla legge n. 55 del 2019- del
D.Lgs. 50/2016 così dispone:
9-bis. Fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, comma 3, le stazioni appaltanti
procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio
del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

RILEVATO che al fine di garantire lo snellimento dei tempi di aggiudicazione, in
qualità di Responsabile Unico del Procedimento, si ritiene di ricorrere alla procedura
negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera c) del. D.lgs. 50/2016, considerato che
trattandosi di edificio scolastico, si intende realizzare le opere entro l’inizio di settembre
2020, prima dell’inizio del nuovo anno scolastico al fine di garantire la massima sicurezza
evitando di sovrapporre il periodo necessario all’esecuzione delle opere a quello della
presenza di alunni ed insegnanti, permettendo quindi di rendere il servizio in modo corretto
e puntuale, a beneficio dell’utenza;

PRECISATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori in oggetto secondo le procedure
semplificate di cui al citato art. 36, postulano, quindi, il rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese, atteso che le ditte che verranno individuate e con le quali verrà negoziata l’offerta
per i lavori in oggetto, debbono necessariamente possedere i requisiti di carattere generale,

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


di idoneità tecnico professionale ed economico finanziari desumibili dagli artt. 80 e 83 del
D.Lgs. 50/2016 per partecipare alle procedure di affidamento degli appalti pubblici;

CONSIDERATO che l’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce, altresì, quanto segue:
“6. Le amministrazioni aggiudicatrici individuano gli operatori economici da consultare
sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica e
finanziaria e tecniche e professionali desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di
trasparenza, concorrenza, rotazione, e selezionano almeno cinque operatori economici, se
sussistono in tale numero soggetti idonei”;

RITENUTO di individuare gli operatori economici da invitare a presentare offerta, nel
rispetto dei principi di non discriminazione e concorrenza e sulla base della giusta
qualificazione, mediante indagine di mercato, approvando lo schema di avviso di
manifestazione di interesse che si allega alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

RILEVATO che detto avviso verrà pubblicato nell’Albo pretorio on-line e nel sito
istituzionale www.comune.villadogna.bg.it nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di
gara e contratti”  fino al 25/05/2020, data di scadenza presentazione istanze, e in base alle
istanze di partecipazione pervenute, si procederà così come disciplinato dall’avviso di
manifestazione di interesse predisposto;

RITENUTO il numero di almeno dieci imprese da invitare confacente alle esigenze e tale
da garantire il confronto concorrenziale tra le imprese;

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 e il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,
come modificato con decorrenza 1gennaio 2015;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28.02.2020 con la quale
è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,
garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e accesso agli
impieghi;

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 27.11.2012;

VISTO il decreto del Sindaco n. 22/2018 del 01.08.2018 di nomina di responsabile
“posizione organizzativa”;

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa
per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.;

http://www.comune.villadogna.bg.it


D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare l’Avviso pubblico ed il relativo modello di partecipazione, finalizzato2.
all’indagine di mercato per la individuazione degli operatori economici da invitare
alla procedura negoziata per i lavori di “Messa in sicurezza sismica della scuola
primaria di Largo Europa n.70” e che si allega alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;

di dare atto che detto Avviso ed il relativo modello di istanza, saranno pubblicati3.
all’Albo Pretorio on-line del Comune di Villa d’Ogna, nonché sul sito internet
comunale www.comune.villadogna.bg.it (sezione Amministrazione Trasparente –
Bandi di gara) fino al 25/05/2020 – giorno di scadenza della presentazione delle
istanze -  e, nel caso pervenga un elevato numero di manifestazioni di interesse, si
procederà al sorteggio pubblico degli operatori economici ammessi, così come
disciplinato dall’Avviso di manifestazione di interesse;

di dare atto che la presente determinazione verrà inoltre pubblicata sul sito internet4.
del Comune di Villa d’Ogna nella sezione “Amministrazione Trasparente” in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2016;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento5.
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente
determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio
Segreteria:
pubblicata per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo Comunale;-
comunicata ai Capigruppo Consiliari;-
trasmessa in elenco alla Giunta Comunale;-
trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare-
l’esecuzione.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to   ANGELA BELLINI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio
in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi.

Addì, 14-05-2020
per  IL  MESSO COMUNALE
IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to  Eugenia Stabilini

------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì
IL FUNZIONARIO INCARICATO

 Eugenia Stabilini

http://www.comune.villadogna.bg.it

